
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：惠州塔牌水泥有限公司 20 万吨／年替代燃料资源替 

                 代技改项目                   

建设单位（盖章）：        惠州塔牌水泥有限公司           

编制日期：                 2022 年 7 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目录 

 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
 

 



 

177 

 

表 2-53  惠州塔牌水泥厂厂界无组织废气竣工验收监测结果 

第一天采样日期：2021-11-15 分析日期：2021-11-15~2021-11-18 

监测点位 
监测

项目 

标准

限值 

2021.11.15 2021.11.16 达

标

情

况 

第一次
(09:00~10:0

0) 

第二次
(12:00~13:0

0) 

第三次
(15:00~16:0

0) 

第四次
(18:00~19:0

0) 

第一次
(09:00~10:0

0) 

第二次
(12:00~13:0

0) 

第三次
(15:00~16:0

0) 

第四次
(18:00~19:0

0) 

厂界上风向
W1(A7) 

颗粒

物

（mg

/m3) 

- 0.15 0.183 0.167 0.183 0.133 0.167 0.183 0.15 - 

厂界下风向
W2(A8/A12) 

- 0.25 0.283 0.267 0.2 0.217 0.283 0.233 0.233 - 

监控点

W2(A8/A12)与

参照点

W1(A7)1 小时

浓度值的差值 

0.5 0.1 0.1 0.1 0.017 0.084 0.116 0.05 0.083 
达

标 

厂界下风向
W3(A9/A13) 

- 0.233 0.283 0.3 0.267 0.3 0.283 0.25 0.25 - 

监控点

W3(A9/A13)与

参照点

W1(A7)1 小时

浓度值的差值 

0.5 0.083 0.1 0.133 0.084 0.167 0.116 0.067 0.1 
达

标 

厂界下风向
W4(A10/A14) 

- 0.267 0.283 0.283 0.233 0.217 0.283 0.283 0.267 - 

监控点
W4(A10/A14)

与参照点

W1(A7)1 小时

浓度值的差值 

0.5 0.117 0.1 0.116 0.05 0.084 0.116 0.1 0.117 
达

标 

厂界下风向
W5(A11/A15) 

- 0.233 0.267 0.283 0.267 0.25 0.267 0.283 0.283 - 

监控点
W5(A11/A15)

0.5 0.083 0.084 0.116 0.084 0.117 0.1 0.1 0.133 
达

标 



 

178 

 

与参照点

W1(A7)1 小时

浓度值的差值 

厂界下风向
W2(A8/A12) 

氨

（mg

/m3

） 

1 0.23 0.03 ND 0.03 0.23 0.05 0.02 0.02 
达

标 

厂界下风向
W3(A9/A13) 

1 0.02 0.07 0.03 0.14 0.02 0.08 0 0.12 
达

标 

厂界下风向
W4(A10/A14) 

1 0.02 0.14 0.09 0.11 0.04 0.12 0.09 0.12 
达

标 

厂界下风向
W5(A11/A15) 

1 0.1 0.1 0.07 0.11 0.1 0.1 0.09 0.11 
达

标 

厂界下风向
W2(A8/A12) 

硫化

氢

（mg

/m3

） 

0.06 0.002 0.003 0.004 0.002 0.002 0.002 0.004 0.002 
达

标 

厂界下风向
W3(A9/A13) 

0.06 0.004 0.001 0.002 NDL 0.003 0.001 0.001 NDL 
达

标 

厂界下风向
W4(A10/A14) 

0.06 0.002 0.002 0.004 0.004 0.002 0.001 0.004 0.004 
达

标 

厂界下风向
W5(A11/A15) 

0.06 0.003 0.001 0.002 0.002 0.003 0.001 0.001 0.001 
达

标 

厂界下风向
W2(A8/A12) 

臭气

浓度

（无

量

纲） 

20 11 1 12 1i 11 1 11 1 
达

标 

厂界下风向
W3(A9/A13) 

20 12 12 12 12 12 12 13 12 
达

标 

厂界下风向
W4(A10/A14) 

20 13 12 13 12 12 12 13 12 
达

标 

厂界下风向
W5(A11/A15) 

20 11 11 1 11 11 11 11 11 
达

标 



 

179 

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

③主要废气排放口在线监测 

表 2-54 惠塔 2020 年主要排放口废气在线监测结果 

编号 
排放

口 

污染

物 

全年浓度均值
mg/m3 

年排放量
t/a 

排放标准
mg/m3 

达标情

况 

DA010 
1#窑

尾 

颗粒

物 
5.283 21.376 20 达标 

SO2 32.209 130.139 100 达标 

NOx 188.299 810.520 320 达标 

DA011 
2#窑

尾 

颗粒

物 
11.530 29.226 20 达标 

SO2 37.264 149.300 100 达标 

NOx 186.882 793.265 320 达标 

DA013 
1#窑

头 

颗粒

物 
3.273 11.047 20 达标 

DA014 
2#窑

头 

颗粒

物 
2.179 10.429 20 达标 

表 2-55 惠塔 2021 年主要排放口废气在线监测结果 

编号 
排放

口 

污染

物 

全年浓度均值
mg/m3 

年排放量
t/a 

排放标准
mg/m3 

达标情

况 

DA010 
1#窑

尾 

颗粒

物 
11.967 32.024 20 达标 

SO2 33.232 159.500 100 达标 

NOx 206.934 1111.504 320 达标 

DA011 
2#窑

尾 

颗粒

物 
12.395 39.504 20 达标 

SO2 61.027 134.634 100 达标 

NOx 246.795 930.949 320 达标 

DA013 
1#窑

头 

颗粒

物 
3.813 12.407 20 达标 

DA014 
2#窑

头 

颗粒

物 
2.301 8.688 20 达标 

在线监测数据表明，惠州塔牌水泥厂主要排放口 DA010、DA011、DA013、

DA014 排放的颗粒物、二氧化硫和氮氧化物平均排放浓度能够达到《水泥工业大

气污染物排放标准》（GB4915-2013）、广东省《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB44/818-2010）、《水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）

的相应排放标准要求。污染物排放总量也符合排污许可证的总量控制要求。 

（2）废水 

厂区内的各种设备冷却水经收集至循环冷却水沉淀池，经沉淀净化后循环使

用。除富铁废渣项目产生的车辆冲洗废水、初期雨水外，生产车间洗涤废水、化



 

180 

 

验废水和厂区其他区域的初期雨水经收集池收集后，再进入“水处理回用系统”

（200m3/h），经 pH 调节、混凝、絮凝、沉淀、过滤后达到《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T 19923-2005）直流冷却水水质标准与《城市污水再生利用 

城市杂用用水水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化水质标准的较严值回用于生产

冷却。富铁废渣主车间和危废仓库的车辆冲洗废水、初期雨水一同经絮凝沉淀后

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）直流冷却水水质

标准与《城市污水再生利用 城市杂用用水水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化

水质标准的较严值回用于生料粉磨工序进行冷却。生活区和办公楼的生活污水进

入“生活污水治理及回用系统（职工宿舍区域）”（100t/d），经“调节池-水解酸化

-接触氧化-MBR”后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

直流冷却水水质标准与《城市污水再生利用 城市杂用用水水质》（GB/T 18920-

2020）城市绿化水质标准的较严值回用于厂区绿化及道路洒水；中控楼的生活污

水进入“生活污水治理及回用系统（中控楼）”（15t/d），经“调节池-水解酸化-接

触氧化-MBR”后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

直流冷却水水质标准与《城市污水再生利用 城市杂用用水水质》（GB/T 18920-

2020）城市绿化水质标准的较严值回用于厂区绿化及道路洒水。 

本次采用惠州塔牌水泥厂对处理后的水质即回用水池出水口的 2021 年度监

测结果，见下表。 

表 2-56 惠州塔牌水泥有限公司处理后废水 2021 年度监测结果 

采样点位 检测项目  检测结果 限值 单位 

生产废水采样点 

pH 值 8.22 6.5-9 无量纲 

悬浮物 27 30 mg/L 

五日生化需氧量 14.3 10 mg/L 

化学需氧量 56 - mg/L 

石油类 1.15 - mg/L 

氨氮 0.438 8 mg/L 

总磷 0.18 - mg/L 

生活污水采样点 

pH 值 7.48 6.5-9 无量纲 

悬浮物 8 30 mg/L 

五日生化需氧量 16.8 10 mg/L 

化学需氧量 65 - mg/L 

石油类 1.15 - mg/L 

氨氮 0.444 8 mg/L 



 

181 

 

总磷 0.43 - mg/L 

由监测结果可知，惠州塔牌水泥厂的生产废水、生活污水分别经过处理后五

日生化需氧量略微高于《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

直流冷却水水质标准与《城市污水再生利用 城市杂用用水水质》（GB/T 18920-

2020）城市绿化水质标准的较严值，可能原因为废水处理设施遇到故障导致处理

效果未达到预期，故障期间处理后废水暂不回用，待故障排除后处理设施稳定进

行方可回用于生产冷却、厂区绿化及道路洒水。 

（3）厂界噪声 

惠州塔牌水泥厂 2021 年第一~四季度及竣工验收监测的厂界噪声结果详见

下表。根据监测结果可知，惠州塔牌水泥厂厂界噪声能够达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

表 2-57 现有厂区厂界噪声监测结果统计表 单位：dB(A) 

监测

类型 
监测日期 

监测

时段 

厂界东南 1

米处 1# 

厂界西南外 1

米处 2# 

厂界东北 1

米处 3# 

厂界东北 1

米处 4# 

第一

季度 
2021.01.25 

昼间 60 59 61 62 

夜间 50 50 51 51 

第二

季度 
2021.06.08 

昼间 61 62 60 63 

夜间 53 52 51 52 

第三

季度 
2021.09.07 

昼间 61 57 61 60 

夜间 50 49 50 52 

第四

季度 
2021.11.09 

昼间 63 61 61 59 

夜间 51 50 47 49 

验收

监测 
2021.11.15 

昼间 56.8 57.2 59.3 59.8 

夜间 51.2 50.0 53.1 53.2 

验收

监测 
2021.11.16 

昼间 56.7 57.7 58.9 59.4 

夜间 51.0 50.1 53.8 52.6 

执行标准 
昼间 65 65 65 65 

夜间 55 55 55 55 

达标情况  达标 

（4）固体废物 

现有项目产生的固体废物包括除尘器废滤袋、污水处理产生的污泥、破损工

业固废废包装袋、废机油和职工生活垃圾。除尘器废滤袋、污水处理产生的污泥、

破损工业固废废包装袋（暂存于危废暂存设施）投入分解炉高温焚烧处理；职工



 

182 

 

生活垃圾统一由当地环卫部门定期清运；废机油等危险废物暂存于危废暂存设

施，委托有资质单位（珠海精润石化有限公司）处置。以上固体废物能够得到妥

善处理处置，未对环境造成影响。 

4、现有项目存在的环境问题及整改措施 

根据分析，已建投产的现有项目废水、废气、噪声均可达标排放，固废处置

措施有效可行，近 3 年运营期间未发生被投诉及环境违法事件。 

“以新带老”措施：从节能降耗、设备管理等方面考虑，企业拟拆除 6 个水

泥磨入库斜槽废气排放口及对应布袋除尘器（编号 DA151~DA156）。该 6 台除

尘器在原生产工艺设计中，其作用是抵消水泥磨入库斜槽输送物料时产生的正

压，防止扬尘现象，但在实际生产过程中，水泥磨入库斜槽本身属于密封设备，

不产生跑尘、冒灰现象，为防止密封不良情况下产生扬尘，在其运行时保持微负

压即可。微负压可通过工艺优化，即水泥磨入库斜槽与水泥库顶布袋除尘器以通

风管道连接实现。 

 



 

183 

 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域 

环

境 

质

量 

现

状 

1、环境空气质量现状 

项目所在区域环境空气质量现状详见大气环境影响专项评价“4.4 大气环境

现状调查与评价”。 

根据现状调查可知，项目所在区域 2020 年的环境空气六项基本污染物浓度

均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单的二级标准，

该区域为环境空气达标区。 

根据补充监测结果可知，项目设置的各监测点位处测得的各项监测因子均未

出现超标现象，小时、日均浓度均达到相关评价标准的要求。 

2、地表水环境质量现状 

本项目周边水体为长塘水库，长塘水库出水汇入平陵河，平陵河为公庄河的

支流，最终汇入公庄河。 